
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 15Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 122 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176461A de 
28.01.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ISAN ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 122068 / ,1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 27 de Janeiro de 2016 a 26 de Março de 2016.
PORTARIA Nº 123 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176454A de 
27.01.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUDILEUSA DE NAZARE MOREIRA BAIA, 
Id. Funcional nº 99082 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 32 (trinta e dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 13 de Janeiro de 2016 a 13 
de Fevereiro de 2016. 

PRORROGAÇÃO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 124 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°27932 de 08.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
GABRIELA CARDOSO BAHIA, Id. Funcional nº 5829356 / 2, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- Psicossocial - SESPA, 60 (sessenta) dias, no período de 25 de 
dezembro de 2015 a 23 de Fevereiro de 2016. 
PORTARIA Nº 125 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°175942A de 
13.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5761905 
/ 2 ocupante do cargo de, TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado 
no Laboratório Central - SESPA, 60 (sessenta) dias, no período 
de 17 de Janeiro de 2016 a 16 de Março de 2016. 
PORTARIA Nº 126 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°2016 de 20.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, do servidor 
MODESTO GONCALVES DE SOUZA, Id. Funcional nº 5145155 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
21 de Janeiro de 2016 a 18 de Julho de 2016. 
PORTARIA Nº 127 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°2013 de 21.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, da servidora 
ODEIZE COSTA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5575087 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 04 de 
Janeiro de 2016 a 03 de Março de 2016. 
PORTARIA Nº 128 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176465A de 
28.01.2016;

RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, do(a) 
servidor(a) DEIJACIR FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
724963 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SANEAMENTO, 
lo tado(a) no Centro de Saúde - Tailândia - SESPA, 113 (cento e 
treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
29 de janeiro de 2016 a 20 de Maio de 2016.
PORTARIA Nº 129 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176370A de 
26.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, do servidor 
AMILCAR CONCEICAO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 103578 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na 
Divisão de Comunicação - SESPA, 90 (noventa) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 19 de Janeiro de 2016 
a 17 de Abril de 2016. 
PORTARIA Nº 130 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176387A de 
27.01.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
ANA MARIA TORRES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57233232 / 
1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 59 (cinquenta e 
nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
19 de Janeiro de 2016 a 18 de Março de 2016.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº 131 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°27965 de 19.01.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCYNETE MELO E SILVA, Id. Funcional 
nº 54184722 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 
1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de de Licença para Acompanhar Pessoa da Família em 
Tratamento de Saúde, no período de 15 de Outubro de 2015 a 
13 de Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 132 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°176477 de 
28.01.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCA OLIVEIRA CORREA, Id. 
Funcional nº 54191847 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 04 de 
Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 133 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201610140124
0067228911;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57197609 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório Central - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 28 
de Janeiro de 2016 a 06 de Fevereiro de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 134 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/20521,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARINALVA COSTA SILVA 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 73504363 / 1, lo tada no 10º Centro Regional 

de Saúde - Altamira - SESPA, a contar de 03.01.2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 135 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora ANA HELENA DA 
SILVA, ocorrido em 18.12.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANA HELENA DA SILVA, Id. Funcional nº 5176760 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade Mista 
- Mosqueiro - SESPA, a contar de 18 de Dezembro de 2015 a 
25 de Dezembro de 2015 conforme  Certidão de Casamento 
Matrícula n° 06695101552014200033047000219732.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a servidora EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ, Id. 
Funcional nº 54196219 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Fevereiro de 2016 a 11 de Março de 2016, referente ao triênio 
16 de Julho de 2007 a 15 de Julho de 2010. 
PORTARIA Nº 001 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a servidora CARLA NAZARE BRITO DURAES, Id. 
Funcional nº 57188798 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Janeiro 
de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 16 de 
Outubro de 2010 a 15 de Outubro de 2013. 
PORTARIA Nº 031 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA PEREIRA TINOCO, Id. 
Funcional nº 108979 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 18 de Janeiro de 2016 a 17 de Março de 2016, 
referente ao triênio 29 de Junho de 2006 a 28 de Junho de 2009. 
PORTARIA Nº 032 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor FABIO SOUZA DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57210170 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, LOTACÃO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2016 
a 31 de Março de 2016, referente ao triênio 03 de Novembro de 
2011 a 02 de Novembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 926024

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/SESPA/2016, cujo objeto é Contratação de 
Empresa para execução dos Serviços de Vigilância Desarmada 
e Armada, a fi m de atender as necessidades dos Hospitais 
Regionais de Tucuruí, Cametá, Salinópolis, Conceição do 
Araguaia, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 10º, 11º, 12º, 13º CRS e 
Sítio Espaço Convivência da SESPA com fornecimento de Mão 
de Obra e Equipamentos pelo período de 12 (doze) meses, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 22/02/2016 
as 10:00 horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.
gov.br, devido as impugnações impetradas tempestivamente ao 
solicitado no Edital. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do certame.
Belém (Pa), 12 de Fevereiro de 2016.

CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo 926050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.


